
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  75   Del  23-10-2019

Oggetto: LAVORI DI EFFICENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
CAPOLUOGO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DIRETTIVE
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 09:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 del 06.07.2019 con cui si assegnavano le responsabilità dei
servizi ed uffici comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con  decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (publicato in Gazzetta Ufficiale -
Serie generale - n. 100 il 30 aprile 2019) , recante: «Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.», è stato stabilito, fra l'altro, all'art.30 quanto
segue:
"Art. 30  - Contributi ai comuni per interventi di efficientamento  energetico  e  sviluppo territoriale
sostenibile:
  1. Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da  emanarsi entro venti giorni dalla data  di
entrata  in  vigore  del  presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui  al  comma  2,
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre  2013,  n.  147,
per la realizzazione di progetti relativi a  investimenti  nel  campo dell'efficientamento  energetico  e
dello   sviluppo   territoriale sostenibile.
  2. Il contributo di cui al comma 1 e' attribuito a  ciascun  Comune sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i  dati  pubblicati  dall'Istituto  nazionale  di  statistica
(ISTAT), come di seguito indicato:
    a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000  abitanti e' assegnato un contributo pari ad
euro 50.000,00;
    ...........................
  3. I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di:
    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione
pubblica,   al   risparmio energetico   degli   edifici   di   proprieta'   pubblica,    nonche' all'installazione
di impianti per la produzione di energia  da  fonti rinnovabili;
    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita'   sostenibile,
nonche'   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio
comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche.
  4. Il Comune beneficiario del contributo puo' finanziare una o piu' opere pubbliche di cui al comma 3, a
condizione che esse:
    a) non abbiano gia' ottenuto un finanziamento a valere  su  fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali  o  strutturali di investimento europeo;
    b) siano aggiuntive rispetto a quelle gia' programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio  di  previsione  dell'anno 2019.
  5. Il Comune beneficiario del contributo  di  cui  al  comma  1  e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei
lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019.
  6. Il contributo e' corrisposto ai Comuni beneficiari dal Ministero dell'economia e delle  finanze,  su
richiesta  del  Ministero  dello sviluppo economico.
  7. L'erogazione avviene, per il 50 per cento, previa  richiesta  da parte   del   Ministero   dello   sviluppo
economico   sulla   base dell'attestazione   dell'ente   beneficiario   dell'avvenuto   inizio dell'esecuzione
dei lavori entro il termine di cui  al  comma  5.  Il saldo,  determinato  come  differenza  tra  la  spesa
effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto e la quota gia'  erogata, nel limite  dell'importo
del  contributo  di  cui  al  comma  2,  e' corrisposto su autorizzazione del Ministero dello sviluppo
economico anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema  di  monitoraggio  di cui al comma 11 dall'ente
beneficiario, in ordine al collaudo e  alla regolare esecuzione dei lavori .
  .......................
  9. I Comuni che non  rispettano  il  termine  di  cui  al  comma  5 decadono automaticamente
dall'assegnazione del contributo di  cui  al comma 1. Le relative risorse rientrano nella disponibilita' del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione.
  10. Il Comune beneficiario da'  pubblicita'  dell'importo  concesso dal Ministero dello sviluppo
economico nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo  14  marzo  2013,  n.
33, sottosezione Opere pubbliche.
  11. I Comuni beneficiari monitorano la  realizzazione  finanziaria, fisica e procedurale delle opere
pubbliche attraverso il  sistema  di monitoraggio, di cui al all'articolo 1, comma  703,  della  legge  23

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-10-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



dicembre  2014,  n.  190,  classificando  le  opere  sotto  la   voce «Contributo  comuni  per
efficientamento   energetico   e   sviluppo territoriale sostenibile - DL crescita».
  12. Considerata l'esigenza di  semplificazione  procedimentale,  il Comune beneficiario che ottemperi
agli adempimenti informativi di cui al comma 10 e' esonerato dall'obbligo di presentazione del
rendiconto dei contributi straordinari  di  cui  all'articolo  158  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267.
  13. Oltre ai controlli istruttori finalizzati ad attivare il flusso dei trasferimenti in favore dei Comuni, il
Ministero  dello  sviluppo economico, anche avvalendosi  di  societa'  in  house,  effettua,  in
collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle attivita'
realizzate con i  contributi  di cui al presente articolo, secondo  modalita'  definite  con  apposito decreto
ministeriale.
  14. Agli oneri relativi alle attivita' istruttorie e  di  controllo derivanti dal presente articolo si provvede
a valere sulle risorse di cui al comma 1, fino all'importo massimo di euro 1.760.000,00.

VISTE le attività demandate dall’articolo 30 al Ministero dello Sviluppo Economico;

CONSIDERATO che il Ministero dello Sviluppo Economico ha provveduto, in data
14.05.2019, ad emanare il decreto che stabilisce che le risorse finanziarie previste dall’articolo
30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse necessarie per la
copertura degli oneri di cui al comma 14, sono assegnate a ciascun Comune, sulla base dei
criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25
del presente decreto;

CHE il medesimo decreto, il Ministero, stabilisce il rientro del relativo importo nelle
disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano
l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo
territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019;

VISTO , altresì, il comma 13 del medesimo articolo 30 del Decreto Crescita, che prevede che,
oltre ai controlli istruttori finalizzati ad attivare il flusso dei trasferimenti in favore dei Comuni,
il Ministero dello sviluppo economico, anche avvalendosi di società in house, effettua, in
collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle
attività realizzate con i contributi di cui al presente articolo, secondo modalità definite con
apposito decreto ministeriale;

VISTO l’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui
le disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo
provvedimento del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico;

VISTO che con decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 10.07.2019 sono state
dettate le istruzioni operative relativamente l'attuazione degli incentivi destinati ai Comuni per
l'efficientamento energetico di cui trattasi e nel medesimo decreto sono state riportate, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, in Allegato 1, le tipologie di intervento ammissibile;

Che il D.M. 10.07.2019 stabilisce inoltre che le opere la cui realizzazione verrà finanziata cn i
fondi di cui all'adt.30 del Decreto Crescita, devono rispettare le seguenti condizioni:

a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti
contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019;
c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio
dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del
contratto.

          Non sono, in ogni caso, ammissibili al contributo gli interventi di ordinaria manutenzione,
di mera fornitura e la progettazione non a supporto della concreta realizzazione dell’opera
agevolata.

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-10-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che tra gli interventi ammissibili esemplificati nell'allegato I del D.M.
10.07.2019 sono riportati per ciascuna opera pubblica in materia di efficientamento energetico
(Tabella A) e sviluppo territoriale sostenibile (Tabella B), a titolo esemplificativo e non
esaustivo;

CHE tra questi rientra anche l'Efficientamento della pubblica illuminazione, come ad esempio,
installazione di un nuovo impianto con apparecchi illuminanti a Tecnologia Led. e sono
ricompresi anche interventi di estensione dell’impianto di pubblica illuminazione purché a
tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente;

VISTO il progetto di fattibilità agli atti, relativo all'efficientamento dell'impianto della pubblica
illuminazione del capoluogo, redatto dall'ufficio tecnico comunale secondo i criteri dettati
dall'allegato I di cui al D.M. 10.07.2019;

CHE a norma dell’art.31 del D.lvo 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., con determinazione dell'area
tecnica n.143/2019   è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura
di cui trattasi per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.149/2019 è stato affidato  l'incarico di
progettazione definitiva al fine dell'ottenimento del parere paesaggistico di competenza,
progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e
progettazione e relative certificazioni di legge relative al progetto di cui trattasi, all'Architetto
Provaroni Daniele per l'importo netto di € 5.974,60 oltre cassa di legge come meglio specificato
nella convenzione stipulata tra le parti il 20.09.2019;

CONSIDERATO che l’Architetto Provaroni Daniele ha consegnato la progettazione esecutiva
relativa all’efficietamento dell’impianto di pubblica illuminazione del capoluogo al protocollo
comunale in data 23.10.2019 n.2074;

CHE il progetto esecutivo in oggetto risulta costituito  dai seguenti elaborati:
RELAZIONE TECNICA ASSEVERATA;-
ELABORATO GRAFICO E INQUADRAMENTO TERRITORIALE;-
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA A;-
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA B;-
QUADRO ECONOMICO;-
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;-
ELENCO PREZZI UNITARI;-
INCIDENZA DELLA MANODOPERA;-
PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;-
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;-
STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA;-
PIANO DI COORDINAMENTO E SICUREZZA;-
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI-

CONSIDERATO che il quadro economico dell’opera risulta avere le seguenti risultanze
contabili:

A. Importo Lavori a misura €       36.253,46
A1 - oneri per la sicurezza €         1.812,67
        Totale A €       38.066,13

             B. Somme a disposizione della stazione appaltanti:
B 1 – Imprevisti omnicomprensivi €         1.121,36
B 2 – Spese tecniche comprensive di Prog. Definitiva relativa

A richiesta pareri e rilievi, prog. Eseutiva, DL, Coord.
Sicurezza, certificazione energetica e di regolare es. €         5.974,60

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-10-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



b.2.2 - Spese di cui all’art.113 D.lvo 50/2016 €            761,32
B.3 – spese di gara, commissioni, contributi pareri €              30,00
B 4 – IVA 

b.4.1 – IVA Sui Lavori 10% €         3.806,61
b.4.2 – Contributi previdenziali (4% di b2.1) €            239,98

  Totale B €       11.933,87
                                                      Totale A+B €       50.000,00

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, che detta norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

CONSIDERATO che essendo l'importo dei lavori da realizzarsi tramite il presente progetto inferiore
alla soglia di € 40.000,00,  è possibile procedere all’affidamento degli stessi mediante affidamento
diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di approvare la progettazione esecutiva relativa all’efficientamento dell’impianto di pubblica
illuminazione del capoluogo redatta dall’Architetto Provaroni Daniele e conservata agli atti,
composta dagli elaborati tecnici sotto elencati e con le risultanze contabili riportate in premessa:

RELAZIONE TECNICA ASSEVERATA;-
ELABORATO GRAFICO E INQUADRAMENTO TERRITORIALE;-
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA A;-
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA B;-
QUADRO ECONOMICO;-
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;-
ELENCO PREZZI UNITARI;-
INCIDENZA DELLA MANODOPERA;-
PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;-
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;-
STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA;-
PIANO DI COORDINAMENTO E SICUREZZA;-
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI-

Di procedere all’appalto dei lavori di cui trattasi mediante affidamento diretto a norma dell'art.36
comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo;

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-10-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 Del. .23-10-2019 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

507


